
Ano CXLVI No- 48
Brasília - DF, quinta-feira, 12 de março de 2009

ISSN 1677-7069

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência e Tecnologia ................................................... 6
Ministério da Cultura ........................................................................ 11
Ministério da Defesa......................................................................... 22
Ministério da Educação .................................................................... 30
Ministério da Fazenda....................................................................... 56
Ministério da Integração Nacional ................................................... 66
Ministério da Justiça ......................................................................... 67
Ministério da Previdência Social...................................................... 73
Ministério da Saúde .......................................................................... 75
Ministério das Cidades...................................................................... 86
Ministério das Comunicações........................................................... 86
Ministério de Minas e Energia......................................................... 90
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 96
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 96
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ... 97
Ministério do Esporte........................................................................ 99
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 99
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 103
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 107
Ministério do Turismo .................................................................... 109
Ministério dos Transportes ............................................................. 109
Ministério Público da União .......................................................... 112
Tribunal de Contas da União ......................................................... 114
Poder Legislativo............................................................................. 114
Poder Judiciário............................................................................... 114
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 126
Ineditoriais ....................................................................................... 133

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2009

Nº Processo: 00140.000611/2008. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -CNPJ Contratado: 00700518000138. Contratado : PO-
LI ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prestação de serviços de operação
e manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas internas
e externas, grupos motogeradores, sistema nobreak, redes estabili-
zadas, instalações elétrica especiais, subestações, bancos capacitores,
SPDA, máquinas e equipamentos eletromecânicos, eletrodomésticos e
eletroeletrônicos, bem como modificação, adequação e ampliaçção
das instalações elétricas das edificações, com mão-de-obra especia-
lizada, materiais, ferramentas, máquinas e equipamentos. Fundamento

Legal: Lei nº 10.520/2002 Vigência: 10/03/2009 a 10/03/2010. Valor
Total: R$1.777.999,92. Fonte: 100000000 - 2009NE900095 Fonte:
100000000 - 2009NE900096 Fonte: 100000000 - 2009NE900101.
Data de Assinatura: 10/03/2009.

(SICON - 11/03/2009)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2009

Nº Processo: 00140.000042/2009. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -CNPJ Contratado: 04134686000164. Contratado :
NILSA MARIA RODRIGUES DA SILVA -Objeto: Prestação de ser-
viços de de desmontagem e paredes de divisórias, de lambris, de
isolamento acústico, portas e demais serviços correlatos, incluindo
serviços de forros de gesso e PVC, bem como de parede de gesso,
com fornecimento dos materiais necessários as edificações Funda-
mento Legal: art. 24 inciso XI da Lei nº 8.666/93 Vigência:
10/03/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$307.462,01. Fonte:
100000000 - 2009NE900093 Fonte: 100000000 - 2009NE900094.
Data de Assinatura: 10/03/2009.

(SICON - 11/03/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO entre a União, por intermédio da Pre-
sidência da República e o Comando do Exército.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação nº 01/2008
(Processo nº 00040.001271/2008-71).
OBJETO: Complemento do item II da CLÁUSULA SEGUNDA do
Termo de Cooperação original
VIGÊNCIA: 11/03/2009 a 01/10/2010, podendo ser prorrogada.
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2009.
PARTES SIGNATÁRIAS: Norberto Temoteo de Queiroz, Secretário
de Administração da Casa Civil da Presidência da República, e Italo
Fortes Avena, General-de-Exército, Chefe do Departamento de En-
genharia e Construção do Comando do Exército.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 14/2009

Sagraram-se vencedoras do certame em tela as empresas
KSA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA., - 32.918.351/0001-72,
Item 1, pelo valor total de R$ 5.299,14 (cinco mil, duzentos e noventa
e nove reais e catorze centavos) e SHV GAS BRASIL LTDA., -
19.791.896/0005-26, Itens 2 e 3, pelo valor total de R$ 1.638,20 ( um
mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte centavos).

MARIA DE FÁTIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 11/03/2009) 110001-00001-2009NE000183

PREGÃO Nº 117/2008

Sagram-se vencedoras do certame as empresas: G N DE
ALMEIDA & CIA LTDA, CNPJ nº 08.783.543/0001-34, itens 1, 9,
22, 23, 63, 66, 68, 69, 78, 79, 103, 104, 130, 139, 140, 150, 152, 159,
163, 164, 167, 176 e 208, no valor total unitário de R$ 159,37 (cento
e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos); FUTURA CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓ-
RIO E INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ nº 09.517.379/0001-86,
itens 2, 3, 5, 28, 46, 88, 89, 90, 95, 99, 105, 106, 110, 113, 115, 126,
127, 128, 129, 134, 135, 136, 144, 146, 147, 157, 158, 172, 173, 174,
184, 191, 192, 200 e 201, no valor total unitário de R$ 122,13 (cento
e vinte e dois reais e treze centavos); PAPELARIA E LIVRARIA
ALS LTDA EPP, CNPJ nº 04.939.168/0001-18, itens 4, 6, 20, 25, 26,
27, 34, 35, 36, 37, 43, 54, 71, 72, 74, 85, 100, 111, 114, 122, 162,
165, 180, 182, 185, 186, 187, 194, 195, 196 e 197, no valor total
unitário de R$ 121,38 (cento e vinte reais e trinta e oito centavos);
PAPELARIA COMPLETA LTDA - ME, CNPJ nº 04.789.292/0001-
44, itens 7, 21, 41, 42, 44, 48, 53, 55, 57, 61, 65, 67, 70, 77, 81, 82,
83, 84, 86, 87, 102, 107, 108, 112, 116, 131, 132, 133, 143, 145, 149,
151, 161, 171, 175, 178, 188, 189, 198, 202, 203, 204, 206 e 209, no
valor total unitário de R$ 171,78 (cento e setenta e um reais e setenta
e oito centavos); COMERCIAL SÃO FIDELIS PAPELARIA LTDA -
ME, CNPJ nº 03.753.508/0001-59, itens 8, 14, 15, 16 e 137, no valor

total unitário de R$ 14,95 (quatorze reais e noventa e cinco centavos);
SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, CNPJ nº
07.065.674/0001-13, itens 10, 11, 12, 45, 75, 76 e 92, no valor total
unitário de R$ 14,89 (quatorze reais e oitenta e nove centavos); ALM
- AÚDIO, VÍDEO E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LT-
DA, CNPJ nº 05.471.539/0001-42, itens 13, 32, 39, 49, 56, 58, 59,
62, 64, 73, 80, 119, 138, 153, 155, 156, 160, 168, 169, 170, 177, 179,
183, 193, 199 e 207, no valor total unitário de R$ 122,44 (cento e
vinte e dois e quarenta e quatro centavos); STILOPLAST INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 00.455.659/0001-32, itens 24
e 118, no valor total unitário de R$ 8,75 (oito reais e setenta e cinco
centavos); UNIVERSA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 06.308.633/0001-48, itens 29, 31 e
33, no valor total unitário de R$ 18,27 (dezoito reais e vinte e sete
centavos); A. I. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REFORMAS EM
GERAL, CNPJ nº 01.615.228/0001-59, itens 30, 93, 94, 97, 98 e 166,
no valor total unitário de R$ 63,21(sessenta e três reais e vinte e um
centavos); ATLAS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº
05.538.318/0001-44, itens 47, 109 e 154, no valor total unitário de R$
16,58 (dezesseis reais e cinquenta e oito centavos); MULTILASER
INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 59.717.553/0006-17, item 50, no va-
lor unitário de R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos); EXITO
MONTAGENS & COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.577.214/0001-50,
item 51, no valor unitário de R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos);
TRÊS R VIDAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
04.166.943/0001-40, item 52, no valor unitário de R$ 0,35 (trinta e
cinco centavos); ATIVA BSB INFORMÁTICA, ELETRÔNICA E
PAPELARIA LTDA EPP, CNPJ nº 06.198.811/0001-25, itens 91, 101
e 141, no valor total unitário de R$ 19,08 (dezenove reias e oito
centavos); MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA,
CNPJ nº 26.976.381/0001-32, item 96, no valor unitário de R$ 8,48
(oito reais e quarenta e oito centavos); GOPAL ARTE EM PAPEL
LTDA, CNPJ nº 05.412.953/0001-80, item 117, no valor unitário de
R$ 6,00 (seis reais); DISELETRI DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS DE ELETRICIDADE LTDA, CNPJ nº 05.281.737/0001-
43, itens 123, 124 e 125, no valor total unitário de R$ 8,49 (oito reais
e quarenta e nove centavos); VERONICA RATIS, CNPJ nº
07.931.133/0001-20, item 142, no valor unitário de R$ 6,22 (seis
reais e vinte e dois centavos); e CONSYS FOTOCOPIADORA LT-
DA - ME, CNPJ nº 04.809.054/0001-53, item 181, no valor unitário
de R$ 58,00 (cinquenta e oito reais).

NILO GIRIBONE DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2009) 110001-00001-2009NE000183

IMPRENSA NACIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2009

A Imprensa Nacional, por intermédio de seu Pregoeiro, torna
público que a empresa SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIO LTDA
- ME, CNPJ nº 04.462.643/0001-08,foi vencedora para prestar os
serviços, objeto do presente certame, com um percentual de 9,00%
para o item 01 e 8,70% para o item 02.

RAIMUNDO BATISTA DE ARAUJO

(SIDEC - 11/03/2009)

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2009

Nº Processo: 00320.000444/2008 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica para subestações Elétricas I eII Arquivo Nacional. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender as Necessidades do Órgão
Declaração de Dispensa em 11/03/2009 . RENATO DINIZ. . Co-
ordenador de Administração. . Ratificação em 11/03/2009 . JAIME
ANTUNES DA SILVA . Diretor Geral. . Valor: R$ 1.000.000,00 .
Contratada :LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S .

(SIDEC - 11/03/2009) 200014-20009-2009NE900001

Presidência da República
.




